
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO,Número da Inexigibilidade: 
059/2019-CPL/PMPA,

Data: 12/11/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 496530
Ato: RATIFICAÇÃO.Número da Inexigibilidade: 

060/2019-CPL/PMPA
Data: 12/11/2019. Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 496565
Ato: RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 055/2019-CPL/PMPA
Data: 14/11/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 496298
Ato: RATIFICAÇÃO,Número da Inexigibilidade: 

058/2019-CPL/PMPA,
Data: 12/11/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 496559
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 878/ 19; 
Prazo para Aplicação: ATÉ 03/DEZ/2019; Prazo para Prestação de Contas: 
ATÉ 10/DEZ/2019; Nome do Servidor: TEN CEL PM JOMIRES REBELO 
PIRES, MF: 57556461, CPF: 330.662.302-44, ASSISTENTE/DGA; Fonte 
do Recurso 0101000000.Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE 
CONSUMO/ Valor: R$ 1.000,00; Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL

Protocolo: 496308
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NODIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.022 DE 25/10/2019, 

REFERENTEA SUPRIMENTO DE FUNDO, AS PORTARIAS Nº 795/CPE, 797/
BPE, 778/CFAP, 779/CFAP, 825/3° BPM, 826//18º BPM/2019-DF, QUE 
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 489073

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NODIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.030 DE 08/11/2019, 

REFERENTEA SUPRIMENTO DE FUNDO, AS PORTARIAS 874/BPOT/ 2019-
DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 493355

Protocolo: 496329
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 030/2019-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal Titular e fi scal substituto dos contratos admi-
nistrativos e seus objetos, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N°8.666/93: 

2º TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fi scal titular, a CB PM RG 35178 MARIA MAURÍCIA LIMA 
XAVIER, como fi scal substituto.

Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA- EPP, CNPJ nº 21.581.445/0001-82.
Contrato Nº: 17/2019
Contratada: HOSPEMED COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES LTDA- EPP, CNPJ nº 11.411.491/0001-80.
Contrato Nº: 18/2019

Contratada: DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES, CNPJ nº 
04.234.179/0001-00.

Contrato Nº: 19/2019
Publicação: DOE Nº 34.036 DE 14 de novembro de 2019.

Objeto:

Contratação de empresa especializada na contraprestação de serviços pelo fornecimento de medicamen-
tos éticos de A a Z, sendo eles:éticos (referenciais), genéricos, similares e fi toterápicos, bem como os 

produtos correlatos, cosméticos e cosmiátricos.
 

Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém,14 de novembro de 2019.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 496127
.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 071/2019-GAB SUBDIRETOR

O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de suas 
atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a PORTARIA nº 1915/2019-DP/1 de 19 de 
Setembro de 2019;
Considerando o disposto previsto na Lei Estadual nº 5.119, de 19 MAI 84, 
que fi xa normas para pagamento de diárias ao pessoal militar do Estado; 
Decreto Estadual nº 734, de 07 ABR 92, que fi xa valores e estabelece 
normas à concessão de diárias para viagem ao território nacional e ao 
exterior do pessoal civil e militar da Administração Direta, Autárquica 
e Fundacional, bem como, a PORTARIA nº 0419/GS, de 11 JUL 07 que 
estabelece os atuais valores de diárias pagos aos servidores públicos civis 
e aos militares;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar as concessões de diárias aos servidores militares esta-
duais, correspondente ao quantitativo, período e categoria de localidade, 
conforme abaixo relacionados, a serviço deste fundo Social, devendo o 
dispêndio orçamentário, por conta do empenho, ocorrer através da dota-
ção orçamentária do presente exercício, a ser debitado da seguinte rubrica 
orçamentária: 890101/08.303. 1425.8277 (SEGURANÇA PÚBLICA/ ASSIS-
TÊNCIA AOS AGENTES DA SEGURANÇA PÚBLICA);
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: REDENÇÃO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E SANTANA DO ARA-
GUAIA
PERÍODO: 18 A 24 de Novembro/2019
QDT/DIÁRIAS: 07 ALIMENTAÇÕES/07 POUSADAS – CATEGORIA “B”

ORD GRAD RG NOME MF CPF VL/DIÁRIA
1 CEL 18338 Moisés Costa da Conceição 5264103 393.026.602-49 R$2.215,64
2 CB 36517 Marlon da Cruz Santana 5722245 696.333.982-15 R$1.772,40
TOTAL................................................................................................................................. R$3.988,04

Art. 2º - Determino o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do retorno da 
viagem, para o envio da prestação de contas a Seção de Controle Interno;
Art. 3º - A Seção Administrativo-Financeira, providenciar o empenho e o 
pagamento do adiantamento;
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, devendo 
o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio do Diário Ofi cial do 
Estado. Providencie a Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os 
trâmites para o cumprimento do disposto nesta PORTARIA.
Belém (PA), 14 de novembro de 2019.
Emerson Aníbal Mesquita Martins – TEN CEL QOPM
Subdiretor do FASPM.

Protocolo: 496243
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE01217
Valor: 4.682,00
Data: 13/11/2019
Vigência: 90 (noventa) dias.
Objeto: Dispensa de licitação, em caráter emergencial, para fornecimento 
de 02 colchões D45, do tipo hospitalar para adulto, em benefício dos con-
tribuintes e/ou dos dependentes do FASPM.
Licitação: Processo Nº037/2019-CPL/FASPM – Dispensa de Licitação 
nº006/2019-CPL/FASPM.
Orçamento: 08.303.1425.8277 – Assistência aos Agentes de Segurança 
Pública
Elemento de Despesa: 89/8277 – Segurança Pública;
Plano Interno: 2100008277C
Elemento de Despesa: 33.90.32 - Doações;
Fonte: 0151000000 (Receita Própria)
Empresa Contratada: F CARDOSO E CIA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125  – Bairro: Águas Brancas 
-  Ananindeua-PA – CEP:67.033-030
Telefone: Fone: (91) 3182-0250/3282-4599
E-mail: supervisor.fi nanceiro@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: Moises Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 496117


